PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul - SP

“A Pérola da Mantiqueira”

Departamento Municipal de Saude
Audiéncia Publica

22 QUADRIMESTRE 2023



* Apresentacao.

De acordo com a exigéncia do Ministério da Saude e Diplomas Legais a Audiéncia Publica do 2° Quadrimestre
de 2023 realizada no dia 29 de setembro de 2023, no site oficial da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do
Sul,link https://www.vgsul.sp.gov.br/transparencia/saude/transparencia-departamento-de-saude , com a

finalidade de prestar contas das atividades realizadas pela Diretora Municipal de Saude no periodo relativas as
acoes de saude.

* Lei Federal n° 8689, de 27 de Julho de 1993 — Artigo 12°

* LCn°141, de 13 de Janeiro de 2012 — Se¢do III — Artigo 36°

FONTE DE INFORMAGAO: GovTec (https://sistemas.vgsul.sp.gov.br/GRP)
VIGILANCIA EM SAUDE
CENTRAL DE REGULAGAO
DEPARTAMENTO FINANCEIRO
DIVISAO DA CENTRAL DE AMBULANCIA


http://www.vgsul.sp.gov.br/transparencia/saude/transparencia-departamento-de-saude
https://www.vgsul.sp.gov.br/transparencia/saude/transparencia-departamento-de-saude

Gastos Prefeitura Municipal

QUANTIDADE DE EXAMES
REALIZADOS

Arteriografia 17
Cateterismo cardiaco 05
Colonoscopia 128
Tomografia 610
Tomografia com contraste 151
Ressonancia 289
Ressonancia ¢/ sedagao 20
Laboratorio Sao Lucas 105.615
Endoscopia 124
Eletroneuromiografia 64
Ecocardiorama 766

Raio-X — Prefeitura Municipal 3.828



Cistoscopia
Estudo Urodinamico

Ultrassonografia

Videonasofibroscopia

Holter
Mamografia

Elastografia hepatica
Biopsia de prostata

Teste ergométrico
Polissonografia

Eletroencefalograma

19

05

2.691

03

70

209

01
03
28

04

10



Consultas realizadas

Consultas médicas realizadas em UBS e ESF
Consultas médicas realizadas no PPA

Visita domiciliar

Administragdo de medicamentos

Atendimento de enfermagem (Administracdo de Vitamina A, Cateterismo
Vesical de alivio, Glicemia, Aferi¢cao de Pressao, curativo, inalagao,
preventivo)

Consultas médicas realizadas no CEM

Consultas médicas realizadas no CAM

Atendimento em Fisioterapia (sessoes)

7.525

18.069

35.884

17.717

36.765

5.859

2.599
414



Odontologia

ATENCAO BASICA + CEO

Atendimento em Odontologia 5.701
Pacientes agendados 5.536
N° faltas 1.384
Atendimento Emergéncia 1.254
N° Escovacao 683
Primeira consulta 2.085
Extragoes 642
Tratamento completado 964
Endodontia 137
Restauracoes 1.672
Proteses 163
Selante 82
Biopsia 02
Tratamento restaurador atraumatico (ART) 69

Atendimento gestante 120



Vigildncia Sanitaria
Ponto estratégico Cobertura 110 %
Imoveis Especiais Cobertura 163 %
Visita a imoveis:
Imoveis abertos: 19.095
Imoveis fechados: 10.442
Controle de criadouros:
Imoveis visitados: 89
Nebulizacdo : 0
Intensificacao: 0
Mutirao: 0
ADL 0,3 (Indice de realizado em
Avaliacao Larvaria) : 785 1moveis



Clinica Veterinaria

Cirurgias ambulatoriais:




Relacdo Quantitativa de viagens

MUNICIPIO

Américo Brasiliense
Araras

Barretos

Bauru

Braganca Paulista
Caconde

Campinas

Casa Branca
Divinolandia
Espirito Santo do Pinhal
Franca

ITha Solteira

[tapira

Jau

Jundiai

Limeira

Mogi das Cruzes

QUANTIDADE DE VIAGENS

20
2
65
15
15
12
400
175
350
20
10

10
80

15



Vigilancia Epidemioldgica

Acidentes com animais pe¢onhentos
Acidentes de trabalho grave
Atendimento Anti-rabico humano
Casos notificados HIV

Casos notificados de Sifilis

Casos notificados de Sifilis em gestante
Casos notificados Dengue

Casos positivos Dengue

Intoxicacdo exdgena (agrotoxico)
Casos Tuberculose

Casos Hanseniase

Numero de 6bitos infantis

Numero de nascidos vivos

Numero de nascidos vivos com baixo peso

Numero de 6bitos infantis investigados

Numero de obitos de mulheres em idade fértil

69
1
88

342
132



Relacéo Quantitativa de viagens

MUNICIPIO
Mogi Guagu
Mogi Mirim
Piracicaba
Pirassununga

Pogos de Caldas

Ribeirdao Preto

Santa Barbara D’Oeste

Sdo Carlos
Sdo Joao da Boa Vista

Sao Jodo da Boa Vista (Hemodialise)

Sao Jos¢é dos Campos
Sao José do Rio Pardo
Sao Paulo

Sao Sebastiao da Grama

Sorocaba

QUANTIDADE DE VIAGENS
90

35

140

75
120

60

480

270

10
170

20
25



Quantidade de passagens

Municipio n° Valor em dinheiro
Sao Joao da Boa Vista 1.700 (ida) / 1.700 (volta) R$ 24.610,00



SALDO DAS CONTAS BANCARIAS DA SAUDE- PERIODO 31/08/2023
RECURSOS PROPRIOS




SALDO DAS CONTAS BANCARIAS DA SAUDE — PERIODO 31/08/2023
RECURSO FEDERAL FUNDO A FUNDO

CONTA CORRENTE DESCRICAO BANCO SALDO

624.024-5 FMS SUSCUSTEIOS CAIXA FEDERAL R$ 0,00

624.024-5 FMS SUSCUSTEIOS CAIXA FEDERAL R$ 124,40
APLICACAO

624.025-3 FMS CAIXA FEDERAL R$ 0,00
SUSINVESTIMENTOS

624.025-3 FMS CAIXA FEDERAL R$ 0,00
SUSINVESTIMENTOS
APLICACAO

19.989-3 FMS SUSCATEIOS BANCO DO BRASIL R$ 0,00

19.989-3 FMS SUSCUSTEIOS BANCO DO BRASIL R$ 0,00
APLICACAO

624.026-1 FMS CT SUSCUSTEIO CAIXA FEDERAL R$ 0,00

624.026-1 FMS CT SUSCUSTEIO CAIXA FEDERAL RS 2.844.648,36
APLICACAO

624.027-0 FMS CT SUSCUSTEIO CAIXA FEDERAL R$ 0,00
INVESTIMENTO

624.027-0 FMS CT SUSCUSTEIO CAIXA FEDERAL R$ 926.179,45

INVESTIMENTO



DESPESAS EMPENHADAS/LIQUIDADAS/PAGAS — PERIODO 31/08/2023

ELEMENTO

3.1.90 - PESSOAL

3.1.91 - ENCARGOS

3.390.36 — OUTROS SERV.
PESSOAS FISICAS

3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO

3.3.50.39 - OUTROS
SERV. PESSOA JURIDICA

4.490.51 — OBRAS E
INSTALACOES

4.490.52 —
EQUIPAMENTO
PERMANENTE

3.3.90.46 — AUX.
ALIMENTACAO

TOTAL:

RECURSOS FEDERAL

EMPENHADA

R$ 2.956.565,91

R§$ 0,00
R$ 120.319,33

RS 439.215,67

R$ 4.790.267,31

R§$ 0,00

RS 214.305,48

R$ 0,00

RS 8.768.673,70

LIQUIDADA

R$ 2.956.565,91

R$ 0,00
R$ 87.261,39

RS 334.892,66

RS 3.526.334,29

R$ 0,00

R$ 49.116,00

R$ 0,00

RS 6.954.170,25

PAGA

R$ 2.642.594,99

R§$ 0,00
RS 87.261,39

RS 333.848,33

RS 3.526.334,29

R§$ 0,00

R$ 49.116,00

R$ 0,00

RS 6.639.155,00



SALDO DAS CONTAS BANCARIAS DA SAUDE - PERIODO 31/08/2023

CONTA CORRENTE

107.800-3

107.800-3

106.544-0
106.544-0

106.556-4

106.556-4

109.914-0

109.914-0

19.446-8

19.446-8

DESCRICAO

PAB ESTADUAL

PAB ESTADUAL POUP.

FUNDO GLICEMIA

FUNDO GLICEMIA
APLICACAO

PROGRAMA SORRIA
SAO PAULO

PROG. SORRIA SAO
PAULO POUP

DOSE CERTA

DOSE CERTA POUP
QUALIS MAIS

QUALIS MAIS POUP

RECURSO ESTADUAL FUNDO A FUNDO

BANCO

BANCO DO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO BRASIL
BANCO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO DO BRASIL

BANCO BRASIL

BANCO DO BRASIL

SALDO

R§$ 0,00

R$ 174.102,44

R§ 0,00
RS 15.212,09

R§ 0,00

RS 8.697,62

R$ 0,00

RS 33.446,60
R§$ 0,00

R$ 2.217,81



DESPESAS EMPENHADAS/LIQUIDADAS/PAGAS — PERIODOS 31/08/2023
RECURSOS PROPRIOS

ELEMENTO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

3.1.90 - PESSOAL RS 7.741.676,74 RS 7.741.676,74 RS$ 6.664.610,71
3.1.91 - ENCARGOS R$ 3.162.471,57 R$ 3.160.802,91 R$ 2.736.879,02
3.3.50.39 - SUBVENCOES  R$ 2.755.002,27 RS 2.454.166,67 RS 2.454.166,67
3.3.90.46 — AUXILIO RS 1.176.300,00 R$ 1.176.300,00 R$ 1.017.300,00
ALIMENTACAO

3.3.90.30 - MATERIAL DE RS 3.086.686,79 RS 1.877.739,20 RS 1.855.225,50
CONSUMO

3.3.90.36 - OUTROS RS 375.580,59 RS 165.766,06 RS 164.266,06
SERV. PESSOA FiSICA

3.3.90.39 - OUTROS RS 12.880.568,44 RS 7.038.336,71 RS 6.981.121,76
SERV. PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 - OBRAS E RS 436.651,17 RS 78.203,16 R$ 53.853,70
INSTALACOES

4.4.90.52 — RS 136.523,57 RS 18.769,22 RS 18.769,22
EQUIPAMENTO

PERMANENTES

TOTAL: RS$ 31.751.461,14 RS$ 23.711.760,67 RS 21.946.192,64



DESPESAS EMPENHADAS/LIQUIDADAS/PAGAS — PERIODO 31/08/2023
RECURSO ESTADUAL

ELEMENTO

3.1.90 - PESSOAL

3.1.91 — ENCARGOS

3.350.43 - SUBVENCOES

3.3.90.46 — AUXILIO
ALIMENTACAO

3.390.30 - MATERIAL DE
CONSUMO

3.3.90.36 — OUTROS SERV.
PESSOA FISICA

3.3.90.39 — OUTROS SERV.
PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 — OBRAS E
INSTALACOES

4.4.90.52 — EQUIPAMENTO
PERMANENTE

TOTAL

EMPENHADA

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 937.363,36

R$ 0,00

R$ 247.819,59

R$ 0,00

R$ 50.000,00

R$ 1.235.182,95

LIQUIDADA

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 651.431,87

R$ 0,00

R$ 230.417,59

R$ 0,00

R$ 50.000,00

R$ 931.849,46

PAGA

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 631.153,52

R$ 0,00

R$ 230.417,59

R$ 0,00

R$ 50.000,00

R$ 911.571,11
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